
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carru'.  Responsabile Procedimento: Bertolino Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

           COMUNE DI CARRU’ 

 
                                       PROVINCIA DI  CUNEO 
                                   _____________ 

 
AREA TECNICA - LL. PP.  E TECNICO/MANUTENTIVO 

DETERMINAZIONE 
N. 75   DEL  11/07/2024 

 
 
OGGETTO: CUP J31B22000800006, CIG A007A9F17F. Realizzazione del nuovo 

edificio da destinare a sede della Scuola dell'Infanzia finanziato dall’Unione 
europea - Next Generation EU - PNRR M4C1I1.1. Autorizzazione al 
subappalto alla ditta TOMA DASHAMIR (p.iva 11140820017, c.f. 
TMODHM87S19Z100Z) 

 
L’anno 2024 del mese di luglio del giorno undici nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA - LL. PP.  E TECNICO/MANUTENTIVO 

 Il sottoscritto Pasquale S.G. Morroi, nominato Responsabile dell’Area Tecnica: 
Servizio Lavori Pubblici – Manutenzione – Gestione servizi cimiteriali – Servizio Urbanistica 
– Edilizia Privata, con provvedimento del Sindaco n. 12 in data 29.12.2023, con il potere di 
assumere tutti gli atti gestionali, anche di rilevanza esterna, ai sensi del combinato disposto 
degli artt. 107 e 109 secondo comma D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
 Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 
62/2013 e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di 
interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente 
obbligo e/o opportunità di astensione; 
 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito anche: PNRR o Piano 
nazionale), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 
all’Italia dal Segretario Generale del Consiglio con nota LT/161/21 del 14 luglio 2021; 
 

Vista in particolare la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 
1.1 – “Piano per gli asili nido e le scuole dell’infanzia” del PNRR che prevede la destinazione 
di risorse pari a 2.400 milioni di euro per interventi di edilizia scolastica finalizzati 
all’incremento dei posti disponibili nella fascia 0-2 anni e pari a 600 milioni di euro per 
interventi di edilizia scolastica finalizzati all’incremento dei posti disponibili nella fascia 3-5 
anni; 

 
Visto il Provvedimento di Aggiudicazione del SUB-LOTTO PRESTAZIONALE 2: 

LAVORI IN APPALTO INTEGRATO emesso da Invitalia in data 13/06/2023 con cui si è 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carru'.  Responsabile Procedimento: Bertolino Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

provveduto ad assegnare il LOTTO GEOGRAFICO 13 - Piemonte CIG: 96903612DF alle 
ditte DUSSMANN SERVICE SRL (mandataria) con sede legale in via S. Gregorio n. 55, 
20124 – Milano (MI) - Unità locale in via Cile n. 10, 35127 – Padova (PD), p.iva 
00124140211 - TERRA COSTRUZIONI SRL con sede in Beinasco (TO) – Viale Del 
Risorgimento 9, p.iva 08022390010, EDILCO SRL e EDILIZIA COORDINATA (mandanti) 
con sede legale in Piazza IV Novembre, 4 – 20124 MILANO e sede operativa in via Agostino 
Pinetti, 39 – 24057 MARTINENGO (BG), p.iva 10753650018 - AEGIS SRL CANTARELLI 
& PARTNERS, GAP PROGETTI SRL (progettisti) a fronte di un ribasso del 13,76%; 

Richiamata la determinazione nr. 137 del 03/11/2023 con cui si è l’adesione 
all'accordo quadro stipulato da Invitalia per l'assegnazione del LOTTO GEOGRAFICO 13 - 
PIEMONTE CIG: 96903612DF per la realizzazione del nuovo edificio da destinare a sede 
della Scuola dell'Infanzia; 

 
Richiamato l’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in merito alle soglie massime 

dell’importo delle singole categorie di lavoro e delle stesse categorie che possono essere 
oggetto di subappalto; 
 
 Dato atto che l’appaltatore DUSSMANN SERVICE SRL (mandataria) con sede legale 
in via S. Gregorio n. 55, 20124 – Milano (MI) - Unità locale in via Cile n. 10, 35127 – Padova 
(PD), p.iva 00124140211, in data 26/06/2024 prot. n. 7215 ha inoltrato istanza di richiesta di 
subappalto a favore della ditta DASHAMIR TOMA con sede in via Pietro Cossavella n 14, 
10012, BOLLENGO (TO), c.f. TMODHM87S19Z100Z, p.iva 11140820017; 
 

Vista la documentazione allegata, il contratto di subappalto tra le parti, considerato che 
l’appaltatore comunicò in sede di offerta l’intenzione di subappaltare parte dei lavori nei limiti 
di legge; 

 
Viste le verifiche di cui ai requisiti di carattere generale a norma del D.Lgs. 50/2016 

s.m.i., in particolare: casellario giudiziale, casellario delle sanzioni amministrative, casellario 
ANAC, certificato dei carichi pendenti, regolarità fiscale, regolarità contributiva, visura 
camerale; 

 
 Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
approvato con delibera G.C. n. 5/1998 e s.m.i.; 
 
 Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale sui Contratti; 
 
 Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale. n. 30 del 19.12.2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2024/2026, e n. 29 del 19.12.2023 di 
approvazione della nota di aggiornamento al DUP, esecutive ai sensi di Legge; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 18.01.2024 con la quale si 
approva il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026; 
 
 Visto il Regolamento comunale per il procedimento di acquisizione semplificata di 
beni, servizi e lavori, approvato con delibera C.C. n. 13 del 20/03/2017; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carru'.  Responsabile Procedimento: Bertolino Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 e vista la 
deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 29/12/2009 che stabilisce le misure 
organizzative idonee a garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per 
somministrazioni, forniture e appalti; 
  
 Dato atto che sulla presente determina è stato rilasciato, da parte del Responsabile del 
Servizio interessato, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, nonché il parere favorevole del 
Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del 
D. Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 
1.  Di approvare, come in effetti approva, la parte motiva e di considerare la stessa parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 

2. Di autorizzare il subappalto delle opere come richiesto e secondo le indicazioni di 
contratto e nei limiti previsti dall’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. alla ditta 
DASHAMIR TOMA con sede in via Pietro Cossavella n 14, 10012, BOLLENGO (TO), 
c.f. TMODHM87S19Z100Z, p.iva 11140820017. 

 
3. Di dare atto che gli importi spettanti al subappaltatore saranno liquidati come previsto nel 

contratto tra le parti. 
 

4. Di dare atto inoltre che il presente atto potrà essere revocato qualora siano constatate 
mendaci dichiarazioni o verificati impedimenti che inficino la qualificazione del 
subappaltatore. 
 

5. Di pubblicare la presente determina ai sensi di Legge 

 
 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

Carrù, lì 15/07/2024  
 

 

 
…….. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Arch. Pasquale S.G. Morroi 

(Firmato digitalmente) 
F.to:   


